ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY DI LINH

*

Số 1094-CV/HU

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       Di Linh, ngày 23 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện,

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện,

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng luôn được Huyện

ủy, Ủy ban nhân dân huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt với

nhiều văn bản chỉ đạo cụ thể, kịp thời và tạo được những chuyển biến tích cực. Tình

hình vi phạm trên lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện có chiều hướng giảm sâu,

không xuất hiện điểm nóng về khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật. Tuy

nhiên, trong bối cảnh hiện nay, công tác quản lý, bảo vệ rừng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu

tố phức tạp, nhất là việc giá cả một số mặt hàng nông sản tăng sẽ dễ dẫn đến các

hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng để canh tác sản xuất; do đó, yêu cầu các cơ

quan, đơn vị không được chủ quan, lơ là, buông lỏng quản lý dẫn đến phát sinh các

hành vi vi phạm.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa

bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, các

cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kết luận số 61-KL/TW, ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Nghị quyết số

10-NQ/TU, ngày 17/02/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng và Nghị quyết số 12-NQ/HU,

ngày 10/5/2022 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021- 2025, định

hướng đến năm 2030; Đề án Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn

tình trạng chặt phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khôi phục và phát triển rừng tỉnh

Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo

khác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện liên quan đến công tác quản

lý, bảo vệ rừng.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các khu vực trọng điểm phá rừng,

khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật để đảm bảo hoàn

thành mục tiêu, kế hoạch năm 2024 đề ra; kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn

và xử lý các vụ vi phạm mới phát sinh, không để vụ việc phức tạp trên địa bàn; chú

trọng công tác bảo vệ rừng, tăng cường trách nhiệm của lực lượng kiểm lâm trong

2

công tác tuần tra, phát hiện vi phạm nhằm ngăn chặn, đẩy lùi các hành vi vi phạm

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; đấu tranh, truy quét các “đầu nậu” mua bán,

vận chuyển, tàng trữ gỗ, động vật rừng, các loại lâm sản trái pháp luật; quản lý chặt

chẽ, kiểm tra các cơ sở chế biến gỗ, nhất là cơ sở sử dụng gỗ rừng tự nhiên; xử lý

nghiêm minh, đúng quy định pháp luật các đối tượng vi phạm.

3. Tổ chức thống kê, rà soát, diện tích rừng bị mất, đất lâm nghiệp bị lấn

chiếm,... để xây dựng kế hoạch và tổ chức giải tỏa và đưa vào kế hoạch trồng rừng

trong năm 2024; không để các đối tượng vi phạm tái lấn chiếm, sử dụng bất hợp

pháp trên diện tích đã giải tỏa. Tiếp tục thực hiện tốt công tác trồng rừng, trồng cây

phân tán theo kế hoạch; tranh thủ thời tiết thuận lợi những tháng đầu mùa mưa tập

trung trồng và chăm sóc để cây có điều kiện phát triển tốt nhất. Tăng cường huy

động xã hội hóa, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực

lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực, tham gia trồng cây,

trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng.

4. Phát huy tinh thần, trách nhiệm nêu gương của người đừng đầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương; đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã có

rừng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra vi phạm nghiêm trọng

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- Các đ/c UVBTV, HUV (khóa XV),

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

K’ Broi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T16:39:30+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-23T16:39:38+0700
	TỈNH UỶ LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY DI LINH<hudilinh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!